rum virtutes, cum Domino suo in terras delapsæ, illud Dei hospitio nobile & tam natisimum corpus susceperunt, deducendum ad cœlos: illudque reverenti singulari portantes, summa cum magnificentia, iter fecerunt; & ad residuos supra cœlitum ordines, in hos identidem modulos ora laxârunt. Jam tandem illam omnium nostrum Regina, quæ est singularis Dei Filia, in cœlum adventat. Attolite portas, atq; istam Luminis æterni Genitricem admittite: per hanc enim Dominus noster omnigena mortalium Salus nasci voluit, in quem ipsum nemo nobis obtutum defigere valet, & hujus Matri dignas ut grates referamus, hinc non potest: ejus enim meritorum excessus, omnem creatam cogitandi facultatem longissimè superat. Atque hic jure meretur locum monitum *Eckij bren. 4. de Assumpt.* Non igitur pingi illa debet habitu & facie ægrotantis decumbens, sed ita sicut inter manus Apostolorum tradidit spiritum. *Ellichtovens vero addit de Assumpt. ejusdem cap. 6.* Quia potius crediderim tam sanctam Virginem, tam admirandâ perfulam dulcedine spiritûs, & gaudio inenarrabili sanctissimum suum spiritum Deo reddidisse inter psalmos, & cantica adstantium spiritualia Apostolorum, inter harmonias, laudes, & cantus cœlestium spirituum, neque easdem decubuisse lecto, more ægrotantium, & qui morbo pressi hanc claudunt vitam putem; cum neque infirmitate vexata credi potius debeat, neque debilitate prostrata. Similia habet *Molanus lib. 3. hist. sacrarum Imaginum cap. 32.*

Sed hic cum *Græca Ecclesia 14. Augusti ex Anonymo* exclamemus. O novam peregrinationem miraculi planè monitrosi! nam quomodo vitam parturient Virgo sustinet mortem, tumuloque reconditur? nihilo seriùs universa terrarum multitudo per choros exulter, nunc enim quilibet recogitet animo, istam omnino Virginis lectulum choris Apostolorum circumdatum, qui proficiscentibus solito plausu beatam Virgini egressum gratulantur. Exclamemus & cum *S. Josepho Confessore 14. Augusti, ode 1. & 3.* Salve ò ad ipsos usque fines terrarum omnibus per tuam obdormitionem largita! Quippe cœlum & terra proper transitum hunc tuum lætantur, quia inexpectatum conjunctionis mutæ vinculum, per tuæ in cœlis patrocina consequuntur. Tu quoque ipsa perfectionem istam magnis gressibus accelerabas, ut tantò citiùs gloriosi nunc Filij tui pulchritudinem cerneret, atque mirâ ejus amœnitatem fruereris. *At vero idem S. Josephus 14. Aug. ode 3. & 6. dixerat.* Cum te è terris avectam susciperent Angeli, miris accesserunt lætitijs: & quæ nam ista, inquirebant, quæ ascendit è convallibus mundi? quæ nam hæc tam incognita nobis deductio pompæ, quæ de terra in cœlum usque procedit? quàm est immensum illud mysterium, quod intuemur nunc jam!

jam? nimirum ascendit modò nostra omnium Regina, Decus & Domina. In Di-  
 urno Græcorum inventam vocem *Panagia*, Græks. in *Europal.* cum exponit, refert  
 illam ad Virginem quam tertio post obitum die, visam ab Apostolis meminit. In  
 quam rem facit *Horologium Græcorum*, quod in hunc sensû ait. Apostoli post Christi  
 resurrectionem mensâ communi uti soliti, relinquebant locum vacuum pro Chri-  
 sto, & partem panis, quam mox frangebant, ac singulis distribuiebant, idem facie-  
 bant Christo in cælum digressò, additâ prece: Domine Jesu Christe adjuva nos.  
 Item continuârunt de sanctâ Virgine, & ecce die tertia dum idem faciunt Virgo  
 illis inter lucidissimas nubes apparet, & salutat: *Avete, ego vobiscum sum omnibus*  
*diebus.* Responderunt Apostoli *Panagia* (hoc est omni modo sancta) *adjuva nos Dei-*  
*paris.* Deinde ad sepulchrum Deiparæ digressi, corpus amplius non invenerunt.  
 Quos hymnos Virgini cecinerint Apostoli difficile est assequi, eos tamen in hunc  
 sensum proponit *Andr. C. et. orat. 2. de dormit B. V.* Hæc est Finis testamentorum,  
 quæ fecit Deus: hæc est Declaratio occultorum ac profundorum Divinæ incom-  
 prehensibilitatis, hæc est Scopus, qui excogitatus fuit ante sæcula, hæc est Sum-  
 ma Divinorum oraculorum, hæc est ineffabile, & quod planè cognosci non potest  
 ejus quæ est ante principium curationis hominum Consilium, Primitiæ commu-  
 nationis & conjunctionis, omnium Genitoris Dei cum suo figmento, hæc est Divi-  
 narum reconciliationum, quæ pignore dato fit fidejussio, eximia Pulchritudo, à  
 Deo sculpta Statua, rectè descripta Divini Archetypi Imago, totius contemplati-  
 onis, & ascensûs Sustentaculum, sanctissimi Verbi omnium Creatoris Taberna-  
 culum, quæ Deum suscepit, Sapientiæ, quæ non potest exinaniri, Crater, vitæ cui  
 nihil potest auferri, Penarium, Fons qui non potest exhauriri Divinarum illumi-  
 nationum, Potentia quæ nequit labefactari, quatenus nequaquam vincebatur ab  
 animi perturbationibus, ut quæ erat puritate omnibus superior, per hanc fuere  
 nobis data pignora salutis &c. O Filia Adam! O Mater Dei! ô Mater sine viro! &  
 Virgo quæ Filium parit, ô Opus ejus qui in te factus est temporaliter! & non exces-  
 sit à sua æternitate, de te resonârunt omnes Spiritus S. Interpretes &c. Quod nã  
 sepulchrum te teget? quæ nam terra te accipiet? quæ cœli & cœlorum naturam  
 superâsti sanctitate? Tu verè es, quæ es revera pulchra, & macula non est in te &c.  
 Tu es nova Theca vnguenti, quod minimè exinanitur, tu es olei vñctionis Exul-  
 tatio, tu es aromatum quæ intelligentiâ apprehenduntur, Suffitus, tu es Flos in-  
 corruptionis, Terra quæ fert aromata, Lucerna luminosa &c. Prosequamur  
 reliqua cum *Ecclesia orientali, ex S. Sabba 15. Augusti.* Cæterùm Apostoli pompâ fu-  
 neris ad locum Gethsemani dictum, perductâ, illud mortuum corpus, è quo Vita  
 progenita:

progenita fuit, humârunt id loci, triduoq; ibi hæserunt, a sidiuis canentium, ab loci, Angelorum delitijs audiendis defixi. Quoniam verò dispositione Divina de Apostolorum collegio vnus ab ipso funere absens, tertio primùm die aduentu ægro ille animo tulit, coepitq; pudore suffundi, quòd non eadem tanti spectaculi felicitate, vt cæteri sui collegæ, potitus fuisset: quare alii nè carissimi sodales desiderium videretur negligere, Virginalè sepulchrum consensu aperiuunt, vt loca scilicet, huius sacratissimi, & omnium intaminatissimi Tabernaculi, pie adorandi copiam facerent: sed illos vel primus monumenti reuerti conspectus, in certissimè propè coniecit; nam ablato Virginis corpore, nihil nisi siudonem conspiciunt, quæ simul & solatio foret, in tanti thesauri iactura, & Virginei corporis ad cœlos translati certissimo apud omnes Christianos argumento: nam & nunc certissimè illud in petra sepulchrum, magna cum veneratione spectatur, quòd in gloriam, & honorem Dominæ nostræ, & super omnes creaturas benedicet, hodieq; vacuum spectatur

*Eadem habet & latina Ecclesia in suo Breviario infra Octau. Assumpt.* Eius corpus in loculo fuit depositum Gethsemani; quo loco Angelorum cantus mansit tres dies continuos: post tres autem dies Angelico cantu cessante, qui aderant Apostoli (cùm vnus Thomas qui absuerat post tertium diem venisset, & quòd Deum susceperat corpus adorare voluisset) tumultum aperuerunt, sed ex omni parte corpus eius sacrum nequaquam inuenire potuerunt; cùm ea autem tantum inuenissent, in quibus fuerat compositum, & ineffabili, qui ex ijs proficiscebatur odore essent repleti, loculum clauerunt. Eius mysterij obstupefacti miraculo, hoc solum cogitare potuerunt, quòd cui placuit ex Maria Virgine carnem sumere, & hominem fieri, & nasci cùm Deus esset Verbum, & Dominus gloriae, quique post partum, ejus incorruptam seruavit Virginitatem, eidem etiam placuit, & ipsius, postquam migravit immaculatum corpus, incorruptum seruum, translatione honorare, ante communem, & universalem Resurrectionem.

*Et Lect. 5. in festo.* Non in terram reuerfa est, sed cùm esset animatum Cœlum in cœlestibus tabernaculis collocatur, cedit legi latæ ab eo quem genuit, vt Filia veteris Adam, veterem subiit sententiam: vt autem Dei viventis Mater ad illum ipsum dignè assumitur. *Et versiculo ante Evangelium ibid.* Maria Virgo assumpta est ad æthereum thalamum in quo Rex Regum stellato sedet folio. *Damas. ad 1. de Dormit. B. V.* Incorruptionem ejus post mortem ita adstruit: Cujus in partu incolumis Virginitas mansit, eadem è vita migrante corpus ita conseruatum est, & non dissolutum, sed ad præstantiorem, & Diviniorem vitam, quæque jam morte

morte non interrumpitur, verum in infinita sæculorum sæcula perduret, translatum est. Accinamus jam hic verbis quæ S. Joseph Confess. 2. Jul. ad. 8. & 9. reliquit. Sacre reliquiarum tuarum contactu indignos famulos tuos non omnino privandos putasti, ô Virgo! nam loco vivifici corporis tui, vestimenta saltem tua omnibus veneranda, mirifice reliquisti: jamque in istis religiose colendis, tanti se nobis gaudij collegas ostendunt virtutum omnes coelestium chori, Prophete item, ac Martyres, univèrsa denique Sanctorum multitudo, atque justorum. Et 13. Aug. ad 7. Tumulus ille Divinus corpore tuo quidem vacuus manet, miraculorum tamen gratia scaturit: nam medicinarum nobis flumina pandit, malorum autem torrentes suffocat.

Convoceamus ad hanc celebritatem cum S. Teophane in Men. 15. Aug. in majoribus Vesperis univèrsos. Adeste totam celebritatem istam colentium multitudo, adeste ut nobiscum sacra instituatis tripudia, adeste ut fertis canticorum coronemus Ecclesiam, propter Arcam Dei in æterna tandem sede collocatam. Jana omne cœlum totos expandit sinus ad excipiendâ Puerperam capacem Dei omnibus hucusque coelis incomprehensibilem, sed terra hunc vitam restituens Fontem Deo, benedictione vel amictu, tota contegitur; item Angeli cum Apostolis in unum chorum collecti, oculis sacrâ veneratione defixis intuentur transeuntem de vita in vitam, Matrem illius, qui Auctor est vitæ. Admiratur hic Romana Ecclesia in Respons. lect. 3. Noctur. 1. de hoc festo. Quæ est ista quæ processit sicut sol, & formosa tanquam Jerusalem? viderunt eam Filia Syon & beatam dixerunt, & Regina latidaverunt eam, & sicut dies verni circumdabant eam flores rosarum, & lilia convallium. Lect. vero 4. de festo hoc pompam Assumptionis in hunc modum describit, David exultat ejus Parens, & cum eo choros ducunt Angeli, celebrant Archangeli, Virtutes glorificant. Principatus exultant, Potestates collatantur, gaudent Dominationes, Throni festum diem agunt, laudant Cherubim, gloriam ejus prædicant Seraphim. Et die 5. infra Octav. lect. 5. ex S. Bernardo serm. 1. de Assumpt. Sed illud quis cogitare sufficiat quàm gloriosa hodie Regina mundi processerit, & quanto devotionis affectu tota in ejus occursum cœlestium legionum prodierit multitudo? quibus ad thronum gloriæ canticis sit deducta? quàm placido vultu, quàm serenâ facie: quàm Divinis amplexibus suscepta sit à Filio & super omnem exaltata creaturam, cum eo honore, quo tanta Mater digna fuit cum ea gloria quæ tantum Filium decuit? Sed hic quiddam mirum accidit, si Amedeo fidem damus, rapta 8. E sepulchro ad Apostolos regressa S. Virginis anima, Apostolis sole fulgentior comparuit, eosque allocuta. Ubi multa more suo Amedeo ostensa sibi.

sibi, & à se audita narrat. Sed hanc ipsam Virginis apparitionem ex *Græcorum Horologio* describit *Laur. Lantmeter lib. 2. cap. 46.* Post Christi resurrectionem ac Spiritus S. descensum, Apostoli vivebant in commune, hi dabant locum vacuum in mensa Christo, eamque sternebant, ac fragmentum panis apponebant: hoc idem cum fecissent post mortem S. Virginis, Christo panem seponendo, quæ mortua fuerat viventis instar nubibus & lucidissimis choris circumdata in sublimi apparebat. Ave, inquit ego vobiscum sum omnibus diebus. Apostoli autem miraculo obstupefacti, (*loco ejus Domine Jesu Christe Orationis consuetæ*) exclamant *Panagia* suavissima Deipara adjuva nos. Oremus Virginem. *cum Græca Ecclesia voce S. Sabbe 15. ante matutinas.* Cum ad quietem æternam transires, à te mundus tamen desertus non est, quippe tuis apud DEUM patrocinijs nostras nihilominus animas liberare non desinis: proinde nobis suppedita vires, ut ab omni posthac jejunemus nequitia. Miremur cum *S. Damasceno 15. Aug. odo. 8. et 9.* O ingentia Deiparæ miracula, quorum magnitudinem nullius ingenij acies penetrat! quippe Dei Mater sepulta, paradysum fecit ex sepulchro. Venite Christiani, ac simul omnes ad Virginis tumulum curramus, illudque monumentum omni pietate complexi, ejusdem contactu corda nostra, labia, frontem, oculos, affectu sincero teramus: sicque hauriemus inde abundantes gratiarum ac remediorum divitias ex Maria, ut scaturigine sempiterna manantes.

Sed cujus Verbis sumus exoristi ejusdem claudamus narrationem. *S. Bernardus in Breviario Romano in Octavam Assumpt. lect. 6.* Ecce jam quibus potuimus votis ascendente te ad Filium deduximus, & prosecuti sumus, saltem à longe Virgo Benedicta. Sit pietatis tuæ ipsam, quam apud Deum gratiam invenisti notam facere mundo: reis veniam, medelam ægris, pusillis corde robur, afflictis consolationem, periclitantibus adjutorium, & liberationem sanctis tuis precibus obtinendo. In hac quoque die solemnitatis, & lætitiæ, dulcissimum Mariæ nomen invocantibus servulis, per te Regina clemens, gratiæ suæ munera largiatur Jesus Christus, Filius tuus Dominus noster, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula Amen.

9. Quia non solum ipsa est in cælo coronata, sed etiam ex nobis coronam sibi fecit

*Ecclesia Romana in Vigilia Assumptionis orat in Missa.* Munera nostra Domine apud tuam clementiam Dei Genitricis commendet oratio, quam idcirco de præterito sæculo transtulisti, ut pro peccatis nostris apud te fiducialiter intercedat.

*Bernard.*

*Bernard. serm. 1. de Assumpt.* Advocatam præmisit (in coelos) peregrinatio nostra, quæ tanquam Judicis Mater misericordiæ simpliciter & efficaciter salutis nostræ negotia pertractabit. *Ergo cum Anselm. de excell. Virg. cap. 12.* Cur non juvabis nos peccatores, quando propter nos in tantam celsitudinem es levata. *Andr. Cret. orat. de Assumpt.* Ex quo translata es à terra, te universus mundus continet Propitiatorium. Videtur alludere ad veterem arcam, supra quam propitiatorium collocatum erat. *De sua Esthere dixit Mardocheus cap. 4.* Quis novit utrum idcirco ad regnum veneris, ut in tali tempore parareris? *Abfalon Abbas serm. 41.* Illa sedet Regina beatorum Spirituum, & Mediatrix peccatorum semper interpellans pro nobis. *Amed. hom. 8.* Ex quo coelos cum Filio suo regnatura conscendit, induta decore, induta pariter fortitudine præcinxit se mirabiles elationes maris solo nutu compefcitura. Unde spe ingenti concepta sic Virginẽ alloquitur *Damiani serm. 2. Nativ. Virg.* Nunquid quia Deificata ideo nostræ salutis oblita es? nequaquam Domina, scis in quo nos discrimine reliqueris: ubi jaceant, quantum deliquerint servi tui, neque enim ita es imparsibilis, ut sis comparsibilis. *Juvenalis Jerosol. ut refert Glycas 3. parte annaliu.* postquã comparasset Virginem cum Arca, & Christi Resurrectionem descripsisset applicat verba Psalmi: *Surge Domine, tu & Arca sanctificationis tue.* & ait, Nam quia David norat eam, quæ Christum utero gestasset, ac illam ipsam ob causam, Arca sanctitatis esset, ac nuncuparetur, eodem pacto resurrectionem à sepulchro, quo & natus ex ipsa Dei Filius: idcirco utriusque resurrectionem expressit. Unde Christus ascendit, ut Mediator assisteret lateri Patris, & ipsa Mediatrix, ut oret assumpta. *Bernard. serm. 1. de Assumpt.* Ascendens in altum dabit ipsa quoque dona hominibus. Quid ni daret? siquidem nec facultas illi deesse poterit, nec voluntas. *Bonav. spec. c. 8.* Magna fuit erga miseros, ejus misericordia nondum regnantis in coelo: majorem per beneficia innumerabilia nunc ostendit hominibus misericordiam, quia magis nunc videt hominum miseriam, præoccupat, qui se concupiscunt, ut illis prior se ostendat. *Beda hom. 7. serm. de s. Maria.*

Hodie fratres charissimi celebramus festivitatem Mariæ, quæ hodie translata est de mundo in coelum, ut pro nobis oret filium, quia mundus deletus esset, nisi per preces S. Mariæ sustineretur. *Rupert. in Cant. lib. 6.* Quando de hoc mundo assumpta, atque ad æthereum thalamum translata es tunc tu, & ex tunc electa ut sol, electa inquam nobis: quia sicut ex te natum Dei Filium, Solem verum æternum adoramus, & colimus ut Deum verum, sic & te honoramus, atque veneramur ut Dei Genitricem: quia nimirum undè ut sol in terras, ita illa per suas preces influxus salvificos demittit. *Petrus Damiani serm. de Assumpt.* Electa ut sol. Quoniam sol lucidius incandescens, ita sibi siderum & lunæ rapit positionem, ut sint quasi non sint, & videri non possint: similiter & Virga Jesse veri

prævia luminis, in illa inaccessiblei luce præluceus, sic utrorumque spirituum hebesat dignitatem, ut sint quasi non sint, & comparatione illius nec possint, nec debeant apparere.

*Bernardus toum. serm. 16. art. 3. cap. 3.* Adamavit Rex Deus super omnes mulieres, & posuit diadema regni super caput ejus (*alluditur ad Esther 2.*) & voluit eam esse Reginam, istud est diadema speciei, & gloriæ corona, quâ Virgo super Angelos coronatur, ut intra Trinitatis gloriam ipsa sola amplius sit evecta, ac plus SS. Trinitatis diligit gloriam, capiat, sentiat, ac fruatur, quàm omnis alia pura creatura simul sumpta, de cujus gloria post Filium participiant universi. *Et paulo post.* Tantum differt gloria Virginis à gloria omnium B. B. quantum sol à cæteris luminibus cæli, & quodammodò sicut cætera luminaria irradiantur à sole, sic tota cælestis curia à gloriosa Virgine lætificatur. *Et cap. 8.* Quidquid est gloriæ in omni inferiore glorificata natura, tam Angelica, quàm humana, multo præcellentius esse in Virgine Matre. *s. Bonav. spec. cap. 8.* Benedicta Filia priorem misericordiam, posteriore superasti. Magna fuit erga miseros misericordia Mariæ adhuc exultantis in mundo, sed multo major erga miseros est misericordia ejus jam regnantis in cælo: majorem per beneficia innumerabilia nunc ostendit hominibus misericordiam, quia magis nunc videt innumerabilem hominum miseriam. Vnde pro splendore prioris misericordiæ fuit Maria pulchra ut Luna: pro splendore verò posterioris misericordiæ est electa ut Sol, nam quemadmodum sol lunam superat magnitudinæ splendoris, sic priorem Mariæ misericordiam superat magnitudo posterioris. Quis est super quem non luceat? Quis est super quem misericordia Matris non resplendeat. *Gerson in Magnificat citatus à Rawlino tom. 2. serm. de SS. 45.* Piè creditur Dei privilegio in Virginis Assumptione evacuatum esse purgatorium, dum enim Princeps coronatur, aperiuntur carceres, quando magis in coronatione Deiparæ. Sed quæ sit corona Virginis, decet investigari. *Paulus olim suos Discipulos coronam suam dicebat: Sponsus autem Virginis coronam agnoscit esse nos peccatores Cantic. 4. Veni de libano sponsa mea, veni coronaberis de capite Aman, de vertice Sanir, & Hermon, de cubilibus Leonum, de montibus Pardorum. Rupert. lib. 3. in Cant.* Undè coronaberis? de capite Aman, quod interpretatur nocturna avis, de vertice Sanir, quod interpretatur dens vigiliarum, & Hermon, quod interpretatur Anathema, venies de libano, quod interpretatur candidatio, id est de corpore isto migrabis, corpore candido, corpore Virgineo & coronaberis de omnibus his, id est de corpore, vel membris illius, quæ nominibus istis rectè denotantur, de regnis mundi hujus: regna namque mundi hujus quædam